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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 19. november 2024 stillet spørgsmål nr. 57 (Alm. del), som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Villa Fonseca (UFG). 

 

Spørgsmål nr. 57: 

Kan ministeren oplyse, hvor mange soldater og veteraner der er i risiko 

for at udvikle PTSD og hvor mange der er ramt af sygdommen samt 

redegøre for hvilken hjælp de ramte soldater eller veteraner får? 

 

Svar: 

Der er indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets Personalestyrelse, som 

oplyser: 

 

”I forhold til spørgsmålet om hvor mange soldater og veteraner, der er i 

risiko for at udvikle PTSD, kan det oplyses, at alle, der har været udsat 

for voldsomme hændelser, er i risiko for at udvikle PTSD. Det er dog 

langt fra alle udsendte, som har oplevet kamphandlinger eller andre 

voldsomme hændelser under deres udsendelse, som udvikler PTSD. In-

ternational forskning indikerer, at størstedelen af de, som bliver udsat 

for voldsomme hændelser, er resiliente og vil derfor ikke udvikle psyki-

ske efterreaktioner. Derudover afhænger det i høj grad af missionstypen 

og opgaven, hvor stor risiko for efterreaktioner der er for den enkelte. 

 

Der findes ikke et samlet overblik over, hvor mange soldater og vetera-

ner, der er ramt af PTSD. Veterancentret har via Danmarks Statistik til-

vejebragt tal på PTSD-diagnoser givet i hospitalsvæsenet for veteraner, 

som har været udsendt i perioden 1992-2021. Ud af de 34.448 vetera-

ner, som har været udsendt i perioden 1992-2021 har 1.668 veteraner 

(dvs. 4,84 pct.) modtaget en PTSD-diagnose fra en læge i hospitalsvæ-

senet. 

 

Der er også veteraner, der modtager hjælp fra fx egen læge, en privat-

praktiserende psykiater, en privatpraktiserende psykolog eller fra For-

svaret til håndtering af psykiske udfordringer, uden at det nødvendigvis 

fører til en PTSD-diagnose. Derfor er det sandsynligt, at antallet af ve-

teraner, der har symptomer på PTSD, er højere end tallet ovenfor. Så-

fremt veteraner udelukkende har modtaget psykiatrisk hjælp eller psy-

kologhjælp fra nogle af de ovennævnte uden en konkret diagnose, vil de 

således ikke fremgå af ovennævnte tal.  

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 57
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I forhold til spørgsmålet om, hvilken hjælp de ramte soldater og vetera-

ner får, bemærkes, at Veterancentret først og fremmest støtter perso-

ner, som har været udsendt i mindst en international mission under For-

svarsministeriets område, og at der i udgangspunktet skal være tale om 

udsendelsesrelaterede problematikker. Her tilbyder Veterancentret indi-

viduel psykologisk behandling for PTSD, gruppebehandling, mindfulness-

forløb, kropsterapi, parterapi og parforholdskurser til tjenestegørende og 

ikke-tjenestegørende veteraner samt deres pårørende.  

 

Veterancentret tilbyder ligeledes rehabilitering samt støtte og rådgivning 

før, under og efter udsendelse til veteraner og deres pårørende. Tilbud-

det består blandt andet af støtte ved arbejdsskadessager, beskæftigel-

sesrådgivning samt en særlig opsøgende indsats i forhold til de mest 

udsatte veteraner. Derudover har Veterancentret en række tilbud til ve-

teraners familier, herunder vejledningssamtaler, samtalegrupper for 

børn og unge, individuelle samtaler og familiesamtaler.   

 

Forsvarsministeriet har endvidere tre særlige erstatningsordninger, som 

supplerer det almindelige arbejdsskadesystem og som tillige omfatter 

PTSD-ramte veteraner. Fælles for ordningerne er, at skaden skal være 

anerkendt som en arbejdsskade, og at arbejdsskaden skal være pådra-

get under udsendelse i international operation.  

 

Forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning er en yderligere 

godtgørelse for varigt mén, som i 2024 maksimalt udgør 4.992.011 kr. 

ved en méngrad på 100 procent. Forsvarsministeriets supplerende, skat-

tepligtige, løbende ydelse er en løbende ydelse, der søger at ligestille 

overenskomstansatte med tjenestemænd pensionsmæssigt. Forsvarets 

kulancemæssige godtgørelse for svie og smerte udgør 230 kr. per syge-

dag i 2024, der kan tilskrives arbejdsskaden. Denne kan maksimalt ud-

gøre 88.500 kr. i 2024.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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